DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO (FNDE) e outros, objetivando provimento jurisdicional que declare  a inexigibilidade das dívidas existentes entre a requerente e o FNDE/CEF. Requer ainda os benefícios da
justiça gratuita e a condenação das rés: (i) ao pagamento de todos os valores referentes ao curso, no valor de R$57.099,90 (cinquenta e sete mil, noventa e nove reais e noventa centavos), atualizado até 10/10/2018; (ii) à
quitação do financiamento estudantil junto à CEF em nome da autora, sob pena de fixação de astreintes no valor não inferior a R$1.000,00 (um mil reais) por dia, até o efetivo cumprimento da obrigação; (iii) ao pagamento
de danos morais no montante de R$57.099,90 (cinquenta e sete mil, noventa e nove reais e noventa centavos).

Informa a autora cursou a faculdade de Administração em unidade do grupo educacional UNIESP, onde obteve o financiamento estudantil. Afirma que assinou contrato com a UNIESP, em 12 de março

[...]

EXECUTADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Advogados do(a) EXECUTADO: CINTIA MARIA SARMENTO DE SOUZA SOGAYAR - SP121541, CRISTIANE ZAMBELLI CAPUTO - SP112048

D E S P A C H O

Intime-se o(a) executado(a) para o pagamento do valor de R$ 6.026,86 (seis mil e vinte e seis reiais e oitenta e seis centavos), com data de 01/05/2018, devidamente atualizado, no prazo de 15 (quinze) dias, a que foi condenada, a título
de valor principal e/ou de honorários advocatícios, sob pena do acréscimo de multa de 10% (dez por cento) e também de honorários advocatícios de 10% (dez por cento), nos termos do art.

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de
Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais). 

Por sua vez, o § 4º do artigo 3º da Lei 123/2006 prevê excludentes quanto ao enquadramento de EPPs e MEs que, por conseguinte, não farão jus à fruição dos benefícios concedidos às pequenas
empresas, como se segue:

§ 4º Não poderá se beneficiar do tratamento jurídico diferenciado previsto nesta Lei Complementar, incluído o regime de que trata o art.